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                                         BÁO CÁO 

Kết quả kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về 

phòng, chống, thiên tai trong Trường Mầm non Hoa Hồng năm 2020 

 

 

Căn cứ công văn số 1434/GDĐT-THCS ngày 19 tháng 8 năm 2020 của 

phòng giáo dục và Đào tạo quận Bình Tân về việc kiểm tra việc chấp hành các 

quy định của pháp luật về phòng, chống, thiên tai trong toàn ngành giáo dục năm 

2020; 

Trường Mầm non Hoa Hồng báo cáo việc chấp hành các quy định của 

pháp luật về phòng, chống thiên tai năm 2020 nội dung cụ thể như sau: 

I. Đặc điểm tình hình, thuận lợi, khó khăn: 

1. Đặc điểm tình hình 

        - Trường Mầm non Hoa Hồng được thành lập vào tháng 4/1993, có 03 

phòng học với 92 cháu trong khuôn viên 1.251m
2
 

        - Năm 2004, trường được xây dựng lại với qui mô 1 trệt 2 lầu. Trường có 

12 phòng học và 5 phòng chức năng. Vốn đầu tư xây dựng là 4.934.424.000 đ.  

        - Năm học 2019-2020, có 12 nhóm lớp với  326 học sinh (53 cháu Nhà trẻ, 

273 cháu Mẫu giáo). Tổng số CB–GV–CNV: 38. Trường có 1 Chi bộ với 13 

Đảng viên; Công đoàn trường có 38 công đoàn viên; Chi đoàn có 07 đoàn viên. 

2. Thuận lợi, khó khăn: 

2.1. Thuận lợi: 

- Được sự quan tâm, phối hợp  của Lãnh Đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo, 

chính quyền địa phương, sự ủng hộ Cha mẹ học sinh trong việc thực hiện nhiệm 

vụ giảng dạy và giáo dục học sinh. 

- Tập thể Cán bộ - Giáo viên nhân viên, người lao động  đã được triển 

khai Luật Phòng chống thiên tai, kế hoạch, phương án thực hiện phòng chống 

ứng phó thiên tai, khắc phục hậu quả thiên tai. 

- Chủ động phòng, chống và ứng phó kịp thời để hạn chế đến mức thấp 

nhất thiệt hại về người và tài sản của Nhà nước và nhân dân do thiên tai gây ra. 

- Bảo vệ an toàn về cơ sở vật chất của nhà trường. 

- Bảo vệ môi trường và cảnh quan sư phạm; sớm ổn định công tác dạy và 

học tại trường sau khi xảy ra lụt, bão. 

- Bảo đảm sự thống nhất trong công tác chỉ đạo, điều hành, phối hợp giữa 

nhà trường và địa phương trong công tác phòng, chống và khắc phục hậu quả do 

thiên tai, bão lụt, bão mạnh, siêu bão gây ra. 

- Nâng cao nhận thức của toàn thể Cán Bộ-Giáo viên-Nhân viên (CB-GV-

NV) và cha mẹ học sinh của nhà trường trong công tác quản lý rủi ro thiên tai, 

ứng phó kịp thời với thiên tai, bão lụt, bão mạnh, siêu bão có thể xảy ra đối với 



nhà trường, nhất là tập trung nhân lực, phương tiện tăng cường thực hiện các 

biện pháp phòng, chống, ứng phó sự cố hạ tầng kỹ thuật trong mùa mưa bão của 

Trường mầm non Hoa Hồng. 

- Công tác phòng, chống thiên tai, bão lụt, bão mạnh, siêu bão được tiến 

hành thường xuyên; tổ chức quán triệt và thực hiện có hiệu quả phương châm 

“bốn tại chổ” (chỉ huy tại chổ; lực lượng tại chổ; vật tư, phương tiện và kinh phí 

tại chỗ; hậu cần tại chổ) và “ba sẵn sàng” (chủ động phòng tránh, đối phó kịp 

thời, khắc phục khẩn trương và hiệu quả). 

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền, cảnh báo, hướng dẫn các biện pháp 

phòng, tránh ứng phó thiên tai, bão lụt, bão mạnh, siêu bão kịp thời đến cán bộ, 

giáo viên, nhân viên và học sinh, phát huy ý thức tự giác, chủ động phòng, tránh 

thiên tai trong nhà trường. 

2.2. Khó khăn: Không có 

II. Công tác chỉ đạo chấp hành, tuyên truyền, tập huấn các quy định 

của pháp luật về phòng, chống thiên tai năm 2020. 

1. Công tác tuyên truyền miệng: 

- Nhà trường tổ chức phổ biến, quán triệt đầy đủ nội dung các văn bản chỉ 

đạo của các cấp có thẩm quyền về Luật phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu 

nạn, khắc phục hậu quả thiên tai đến toàn thể cán bộ, công chức, nhà giáo, người 

lao động và phối hợp phổ biến Luật phòng, chống thiên tai cho Cha mẹ học sinh 

trong trường nhằm nâng cao nhận thức, hiểu biết về tính chất, mức độ nguy 

hiểm của thiên tai, tập trung nhân lực, phương tiện tăng cường thực hiện các 

biện pháp phòng, chống, ứng phó sự cố hạ tầng kỹ thuật trong mùa mưa bão. 

Thông qua các buổi họp liên tịch, Hội đồng sư phạm, Họp chuyên môn, họp tổ, 

khối… đối với  Cán bộ - Giáo viên - Nhân viên và người lao động triển khai 

thực hiện tốt các công văn và kế hoạch của ngành, cụ thể như sau: 

- Luật Phòng, chống thiên tai 
- Chỉ thị số 04/CT-UBND về tăng cường công tác phòng, chống thiên tai 

và Tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn Thành phố;  

- Nghị định số 76/NĐ-CP ngày 18 tháng 6 năm 2018 của Chính phủ về 

công tác phòng, chống thiên tai,  

- Nghị định số 160/2018/NĐ-CP ngày 29 tháng 11 năm 2018 của Chính 

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai, 

Chương trình hành động và Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, 

chống và giảm nhẹ thiên tai trên địa bàn Thành phố (ban hành kèm theo 

Quyết định số 5745/QĐ-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2008. 

- Quyết định số 3523/QĐ-UBND ngày 13 tháng 8 năm 2010 của Ủy 

ban nhân dân Thành phố);  

- Kế hoạch ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ đến 

năm 2020 (ban hành kèm theo Quyết định số 3402/QĐ-UBND ngày 10 ngày 

7 năm 2015 của Ủy ban nhân dân Thành phố);  

- Quy chế hoạt động tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ tại Thành phố Hồ Chí 

Minh (ban hành kèm theo Quyết định số 30/2015/QĐ-UBND ngày 29 tháng 6 

năm 2015 của Ủy ban nhân dân Thành phố)  



- Phương án phòng, tránh, ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên tai 

xảy ra trên địa bàn Thành phố (ban hành kèm theo Quyết định số 5208/QĐ-

UBND ngày 16 tháng 10 năm 2015 của Ủy ban nhân dân Thành phố) . 

- Triển khai thực hiện có hiệu quả công văn, kế hoạch của Phòng Giáo 

dục: 

* Năm 2019: 

- Công văn số 629/KH-GDĐT-THCS ngày 27 tháng 3 năm 2019 kế hoạch 

phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn quận Bình Tân năm 

2019 của Phòng Giáo dục và Đào tạo. 

- Công văn số 1073/GDĐT-THCS ngày 20 tháng 5 năm 2019 Về việc tổ 

chức Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai (15-22/5) năm 2019 trong toàn 

ngành giáo dục. 

- Công văn số 1217/KH-GDĐT-THCS ngày 31 tháng 5 năm 2019 kế 

hoạch phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả động đất trong toàn ngành 

giáo dục năm 2019. 

- Công văn số 2048/GDĐT-THCS ngày 26 tháng 9 năm 2019 về tăng 

cường phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trong mùa mưa lũ năm 2019. 

- Công văn số 2122/GDĐT-THCS ngày 3 tháng 10 năm 2019 về tập trung 

triển khai các biện pháp phòng, ứng phó khi mưa lớn triều cường trong cuối năm 

2019. 

- Công văn số 2396/GDĐT-THCS ngày 7 tháng 11 năm 2019 về phổ 

biến, tuyên truyền các tình huống và biện pháp ứng phó khi xảy ra động đất, 

sóng thần. 

- Công văn số 2404/GDĐT-THCS ngày 8 tháng 11 năm 2019 về phòng 

tránh ứng phó và đảm bảo an toàn cây xanh mùa mưa bão trong toàn ngành giáo 

dục năm 2019. 

- Công văn số 2617/GDĐT-THCS ngày 9 tháng 12 năm 2019 về việc tập 

trung triển khai các biện pháp hạn chế ngập nước, đảm bảo an toàn khi mưa lớn, 

triều cường từ nay đến tết Nguyên Đán năm 2020 trong toàn ngành Giáo dục. 

* Năm 2020 

+ Kế hoạch số 302/KH-GDĐT-THCS ngày 02 tháng 3 năm 2020 về nâng 

cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng trong 

toàn ngành giáo dục năm 2020. 

+ Kế hoạch số 345/KH-GDĐT-THCS ngày 05 tháng 3 năm 2020 về triển 

khai thực hiện Chỉ thị số 04/CT-UBND về tăng cường công tác phòng, chống 

thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn trong toàn ngành giáo dục năm 2020. 

+ Kế hoạch số 391/KH-GDĐT-THCS ngày 10 tháng 3 năm 2020 về 

Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn trong toàn ngành giáo dục năm 

2020. 

+ Kế hoạch số 478/KH-GDĐT-THCS ngày 23 tháng 3 năm 2020 về triển 

khai công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trong toàn Ngành 

Giáo dục năm 2020. 



+ Kế hoạch số 563/KH-GDĐT-THCS ngày 13 tháng 4 năm 2020 về 

phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả động đất trong toàn ngành giáo dục 

năm 2020. 

+ Công văn số 741/GDĐT-THCS ngày 12 tháng 5 năm 2020 về triển khai 

thực hiện các biện pháp phòng, chống, ứng phó với mưa giông, lốc xoáy, gió 

giật và cây xanh ngã đổ trong toàn ngành giáo dục năm 2020. 

+ Công văn số 844/GDĐT-THCS ngày 26 tháng 5 năm 2020 về phổ biến, 

tuyên truyền các tình huống và biện pháp ứng phó khi xảy ra động đất, sóng 

thần. 

+ Công văn số 988/GDĐT-THCS ngày 11 tháng 6 năm 2020 về tăng 

cường thực hiện các giải pháp bảo đảm an toàn giao thông trong mùa mưa bão. 

+  Công văn số: 1157/BC-GDĐT-THCS ngày 02 tháng 7 năm 2020 của 

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Bình Tân về tập trung nhân lực, phương tiện 

tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống, ứng phó sự cố hạ tầng kỹ 

thuật trong mùa mưa bão trong toàn ngành giáo dục. 

2. Công tác tuyên truyền thông qua tủ sách pháp luật 

- Nhà trường có xây dựng tủ sách pháp luật, thường xuyên bổ sung tài liệu, 

thiết bị phục vụ công tác PBGDPL tại đơn vị, các danh mục sách pháp luật được 

trang bị, bổ sung theo yêu cầu tại Quyết định số 06/2010/QĐ-TTg ngày 25 tháng 

01 năm 2010 của Thủ tướng Chính phủ. 

- Kịp thời giới thiệu nội dụng sách, báo, tài liệu pháp luật, thiết bị phổ 

biến, giáo dục pháp luật mới trên bảng tin Thư viện, trang web của trường để tạo 

điều kiện thuận tiện cho người đọc tìm hiểu, đọc, mượn sách, báo, tài liệu pháp 

luật, thiết bị phổ biến, giáo dục pháp luật của Tủ sách pháp luật và nhu cầu thực 

tế nghiên cứu giảng dạy, học tập của trường. 

- Tủ sách đặt tại phòng thư viện của nhà trường để giáo viên dễ dàng tiếp 

cận trong giờ ra chơi và nghỉ tiết. 

        3. Phổ biến giáo dục pháp luật thông qua hội thi, hội thảo, tọa 

đàm pháp luật. 

- Trong học năm học, nhà trường đã tổ chức thi tìm hiểu …Luật giao 

thông, đường bộ, Luật cán bộ công chức, Luật phòng chống thiên tai…. dành 

cho học sinh bằng nhiều hình thức “Chơi mà học – Học mà chơi” như đố vui, vẽ 

tranh, đọc thơ, trò chơi…. 

4. Ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền. 

    - Tuyên truyền qua mạng Internet nội bộ của trường, email cá nhân, zalo 

nhóm…Website trường Mầm non Hoa Hồng http://mnhoahongbinhtan.hcm.edu.vn. 

5. Thời gian triển khai, tuyên truyền: 
- Xuyên suốt trong năm học. 
- Đối tượng được nghe tuyên truyền các bản văn giáo dục pháp luật là toàn 

thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và phụ huynh học sinh trong trường. 
   6. Địa điểm công khai:  

  - Bảng thông báo của Nhà trường, bảng thông báo tại Hội đồng giáo dục 

Nhà Trường, mạng nội bộ trường, zalo nhóm…. Tủ sách pháp luật…. 

- Biên bản niêm yết công khai và biên bản kết thúc niêm yết công khai 

hàng năm theo quy định. 

http://mnhoahongbinhtan.hcm.edu.vn/


II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN: 

   1. Công tác xây dựng kế hoạch: 

- Nhà trường đã xây dựng và triển khai kế hoạch hoạt động phòng chống 

thiên tai trong nhà trường. 

- Thành lập Ban chỉ huy tập trung nhân lực, phương tiện tăng cường thực 

hiện các biện pháp phòng, chống, ứng phó sự cố hạ tầng kỹ thuật trong mùa mưa 

bão. Nhà trường, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên và thủ trưởng 

đơn vị làm trưởng ban. 

- Xây dựng Kế hoạch, phương án ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu 

nạn năm, biện pháp khắc phục hậu quả thiên tai. 

    2. Công tác tham mưu, phối hợp: 

    - Phối hợp giữa nhà trường với chính quyền, gia đình, các cơ quan, Ban 

đại diện cha mẹ học sinh, các đoàn thể nhà trường trong việc tuyên truyền về 

việc việc chấp hành các quy định của pháp luật về phòng, chống, thiên tai, giáo 

dục học sinh kỹ năng phòng chống tai nạn đuối nước, xây dựng trường học an 

toàn, thân thiện.Cụ thể tổ chức thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua “Xây 

dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” như thực hiện trang trí trường, 

lớp, tạo cảnh quan trường học bằng cây xanh, cây hoa... 

      - Giáo viên chủ nhiệm lớp phối hợp tốt với các tổ chức trong và ngoài nhà 

trường triển khai có hiệu quả công tác giáo dục đạo đức, giáo dục kĩ năng sống, 

các hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt tập thể, phòng tránh tai  đuối nước cho học 

sinh... 

     3. Công tác tổ chức triển khai, thực hiện tại đơn vị: (Từ 01/01/2019-

30/6/2020) 

- Tổ chức tuyên truyền thực hiện thường xuyên Luật phòng, chống thiên 

tai năm 2020 qua các buổi sinh hoạt .....là một trong những nhiệm vụ chính trị 

quan trọng của nhà trường nhằm nâng cao nhận thức trong cán bộ, giáo viên, 

nhân viên và phụ huynh học sinh. 

- Tăng cường tuyên truyền tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ quốc 

gia phòng chống thiên tai năm 2020. 

- Duy trì và đẩy mạnh việc lồng ghép nội dung giáo dục việc chấp hành 

các quy định của Pháp luật về Phòng chống thiên tai năm 2020 và phòng chống 

tai nạn đuối nước, xây dựng trường học an toàn vào các tiết học hoạt động ngoài 

giờ lên lớp trong trường. 

- Chỉ đạo triển khai các văn bản theo quy định có nội dung liên quan tới 

công tác phòng chống chống thiên tai năm 2020 (cụ thể nhà trường tổ chức cho 

giáo viên thực hành sơ cứu khi đuối nước…tai nạn …) 

- Tham gia huấn luyện diễn tập sử dụng thành thạo các phương tiện, trang 

thiết bị liên quan đến phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của lãnh đạo 

các cấp. 

* Năm 2019: 

- Biên bản niêm yết công khai Luật Phòng Chống thiên tai, chỉ thị 04  

- Công văn số 48/KH-MN-HH ngày 27 tháng 3 năm 2019 kế hoạch 

phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2019 của Trường Mầm non 

Hoa Hồng. 



- Quyết định thành lập ban chỉ đạo phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu 

nạn năm 2019. 

- Xây dựng Phương án phòng, chống thiên tai khắc phục hậu quả sau 

thiên tai năm 2019. 

- Công văn số 73/KH-MN-HH ngày 20 tháng 5 năm 2019 về việc tổ chức 

Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai (15-22/5) năm 2019 trong trường Mầm 

non Hoa Hồng. 

- Công văn số 80/MN-HH ngày 31 tháng 5 năm 2019 kế hoạch phòng 

ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả động đất trong Trường Mầm non Hoa 

Hồng năm 2019. 

- Công văn số 126/MNHH ngày 26 tháng 9 năm 2019 về tăng cường 

phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trong mùa mưa lũ năm 2019. 

- Công văn số 132/MNHH ngày 3 tháng 10 năm 2019 về tập trung triển 

khai các biện pháp phòng, ứng phó khi mưa lớn triều cường trong cuối năm 

2019. 

- Công văn số 156/MHHH ngày 7 tháng 11 năm 2019 về phổ biến, tuyên 

truyền các tình huống và biện pháp ứng phó khi xảy ra động đất, sóng thần. 

- Công văn số 159/MNHH ngày 8 tháng 11 năm 2019 về phòng tránh ứng 

phó và đảm bảo an toàn cây xanh mùa mưa bão trong Trường Mầm non Hoa 

Hồng năm 2019. 

- Công văn số 212/MNHH ngày 9 tháng 12 năm 2019 về việc tập trung 

triển khai các biện pháp hạn chế ngập nước, đảm bảo an toàn khi mưa lớn, triều 

cường từ nay đến tết Nguyên Đán năm 2020 trong Trường Mầm non Hoa Hồng. 

- Biên bản kết thúc niêm yết Luật Phòng, Chống thiên tai năm 2019. 

- Báo cáo thực hiện phòng chống thiên tai năm 2019, triển khai phương 

hướng nhiệm vụ 2020. 

* Năm 2020 

- Tiếp tục thực hiện triển khai kế hoạch số 225/KH-MNHH ngày 8 tháng 

7 năm 2020 tập trung nhân lực, phương tiện tang cường thực hiện các biện pháp 

phòng, chống, ứng phó sự cố hạ tầng kỹ thuật trong mùa mưa bão Trường Mầm 

non Hoa Hồng. Phương án xử lý khi có thiên tai, bão lũ xảy ra Trước và trong 

giờ học của trẻ. Khắc phục hậu quả bão, lũ lụt. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch số 93/KH-MNHH  ngày 12 tháng 

3 năm 2020 của Trường Mầm về  kế hoạch phòng, chống thiên tai và tìm kiếm 

cứu nạn năm 2020. 

- Kế hoạch số 96/KH-MNHH ngày 12 tháng 3 năm 2020 của Trường 

Mầm non Hoa Hồng kế hoạch triển  khai thực hiện Chỉ thị số 04/CT-UBND về 

tăng cường công tác phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn năm 2020. 

- Kế hoạch số 164/KH-MNHH ngày 13 tháng 5 năm 2020 về triển khai 

thực hiện các biện pháp phòng, chống, ứng phó với mưa giông, lốc xoáy, gió 

giật và cây xanh ngã đổ năm 2020. 

- Công văn số 175/MNHH-VP ngày 02 tháng 6 năm 2020 của trường 

Mầm non Hoa Hồng về phổ biến tuyên truyền các tình huống và biện pháp ứng 

phó khi xảy ra động đất, sóng thần. 



- Công văn số 193/MNHH  ngày 12 tháng 6 năm 2020 về tăng cường thực 

hiện các giải pháp bảo đảm an toàn giao thông trong mùa mưa bão. 

- Rà soát, kiểm tra, đánh giá, bổ sung các phương tiện phục vụ công tác 

phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn. 

- Tham gia huấn luyện diễn tập sử dụng thành thạo các phương tiện, trang 

thiết bị liên quan đến phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của lãnh đạo 

các cấp. 

   4. Kết quả triển khai, thực hiện của đơn vị. 

   - Đưa kiến thức phòng, chống thiên tai và hướng dẫn xử lý tình huống 

khi có thiên tai xảy ra; kỹ năng bơi lội, cứu đuối nước vào chương trình cho giáo 

viên và tuyên truyền cho cha mẹ học sinh. 

- Đồng thời, thường xuyên theo dõi diễn biến của thời tiết, phân công cụ 

thể từng thành viên trong Ban chỉ đạo nhà trường và báo cáo kịp thời cho Ban 

Chỉ huy phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn Phòng Giáo dục và Đào 

tạo. 

- Thông qua các nội dung tuyên truyền và tham gia vào các hoạt động 

thực hành cụ thể nhà trường triển khai đã giáo dục học sinh các kỹ năng phòng 

chống, bảo vệ ứng phó với những tình huống bất thường do thiên tai gây 

ra.Cung cấp kịp thời cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh những kiến thức 

cơ bản về các yếu tố, nguy cơ và cách phòng, chống một số tai nạn thường gặp 

do thiên tai như: đuối nước, điện giật…; 

- Kết quả năm 2019, năm 2020 nhà trường không có các hành vi gây cản 

trở sự vận hành và làm hư hại công trình phòng, chống thiên tai. 

- Ngoài ra, với tinh thần “Tương thân tương ái, Lá lành đùm lá rách” Vận 

động Cán bộ - Giáo viên - Nhân viên “Nộp quỹ Phòng chống thiên tai Thành 

Phố” số tiền:  

- Năm 2019: 6.670.367 đ. 

III. MỤC TIÊU - NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

A. Mục tiêu – Yêu cầu 

1. Mục tiêu chung: 

          - Chủ động phòng ngừa, ứng phó với thiên tai và biến đổi khí hậu kịp thời 

để hạn chế tới mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra, đặc biệt là thiệt hại về 

người, tài sản và các công trình trường học trên địa bàn quận, đồng thời khắc 

phục khẩn trương, hiệu quả sau thiên tai, sự cố. 

- Phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành các cơ quan chức năng, đoàn thể 

kịp thời di dời, sơ tán học sinh, cán bộ, giáo viên khi đến nơi an toàn khi có 

thiên tai, sự cố. Chủ động khắc phục hậu quả, sự cố, đảm bảo vệ sinh môi 

trường, phòng chống dịch bệnh sau thiên tai và biến đổi khí hậu. 

2. Mục tiêu cụ thể  

- Nâng cao nhận thức và năng lực của cán bộ, giáo viên, nhân viên y tế 

trong việc bảo vệ sức khỏe, phòng ngừa, ứng phó với thiên tai và thích ứng với 

biến đổi khí hậu. 

- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên y tế được truyền thông và tập huấn về 

ứng phó với biến đổi khí hậu của ngành y tế. 



- Đủ năng lực và cơ sở vật chất đảm bảo đáp ứng một cách có hiệu quả 

với các tình huống thiên tai và thời tiết cực đoan. 

- Công tác thích ứng phòng chống thiên tai và biến đổi khí hậu được tích 

hợp vào các chính sách, chiến lược, quy hoạch, kế hoạch từng giai đoạn và hàng 

năm của công tác y tế nhà trường. Đảm bảo hệ thống y tế có đủ năng lực, nguồn 

lực để ứng phó một cách chủ động và hiệu quả đối với công tác phòng chống 

thiên tai và các tác động của biến đổi khí hậu đến sức khỏe; Tăng cường sử dụng 

năng lượng xanh, năng lượng tái tạo, giảm thiểu rác thải. 

3. Yêu cầu 

- Luôn quán triệt và thực hiện có hiệu quả phương châm “bốn tại 

chỗ” (chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; vật tư; phương tiện và kinh phí tại chỗ; 

hậu cần tại chỗ) và nguyên tắc phòng ngừa, chủ động, ứng phó kịp thời, khắc 

phục khẩn trương và có hiệu quả. 

- Nâng cao năng lực xử lý tình huống, sự cố, chỉ huy, điều hành tại chỗ để 

ứng phó thiên tai và biến đổi khí hậu đạt hiệu quả. 

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền, cảnh báo, hướng dẫn các biện pháp 

phòng, tránh ứng phó thiên tai và biến đổi khí hậu kịp thời đến cộng đồng dân 

cư. Đồng thời chủ động, tự giác tham gia phòng, chống, ứng phó và khắc phục 

hậu quả do thiên tai gây ra. 

          B. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Công tác tổ chức, chỉ đạo 

- Nhà trường xây dựng kế hoạch phòng, chống thiên tai và biến đổi khí 

hậu năm 2020 sát với tình hình thực tế của trường. 

- Thành lập Ban chỉ đạo phòng, chống thiên tai và biến đổi khí hậu gồm 

các thành phần chủ chốt trong nhà trường do Hiệu trưởng làm Trưởng ban, Hiệu 

phó  làm Phó ban;  Chủ tịch Công đoàn cơ sở, Phó hiệu trưởng, tổ trưởng 

chuyên môn làm thành viên. 

- Tổ chức họp Ban chỉ đạo phòng, chống thiên tai và biến đổi khí hậu và 

tìm kiếm cứu nạn để quán triệt kế hoạch PCTT, BĐKH của nhà trường. Phân 

công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên để chỉ đạo và triển khai kế hoạch 

phòng, chống lụt bão, thiên tai của đơn vị đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân 

viên và các đoàn thể, bộ phận để kịp thời ứng phó với mọi tình huống xấu có thể 

xảy ra trong suốt thời gian diễn ra: trước, trong và sau thiên tai 

- Quán triệt sâu rộng trong nhà trường nhằm nâng cao ý thức cho từng cá 

nhân trong công tác phòng, chống thiên tai và biến đổi khí hậu đồng thời chuẩn 

bị các biện pháp để hỗ trợ, khắc phục. Xây dựng phương án huy động về nguồn 

lực, kinh phí để kịp thời ứng phó với mọi tình huống bất lợi khi có thiên tai xảy 

ra. 

- Thường xuyên theo dõi diễn biến tình hình qua các phương tiện thông 

tin đại chúng, dự báo áp thấp nhiệt đới, thiên tai trên các kênh thông tin, kịp thời 

thông báo cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh biết để kịp thời, 

chủ động thực hiện các phương án, phòng chống hiệu quả. Có kế hoạch tổ chức 

tập huấn, hướng dẫn, tuyên truyền nâng cao nhận thức, kỹ năng ứng phó với 

thiên tai và biến đổi khí hậu cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh. 



- Kiểm tra việc sử dụng an toàn hệ thống điện, nước, cơ sở vật chất, trang 

thiết bị trường học. Thường xuyên kiểm tra hệ thống thoát nước, vệ sinh mương 

thông thoáng dòng chảy, cống thoát nước , đảm bảo nguồn nước sạch, phòng 

chống dịch bệnh sau thiên tai. 

- Phân công giáo viên, nhân viên trực, xử lý công việc khi có thiên tai, lụt 

bão xảy ra. 

- Kiểm tra, chặt bỏ cây, cành cây xung quanh nhà trường có khả năng gây 

nguy hiểm khi giông, bão, lốc xoáy xảy ra. 

- Báo cáo thường xuyên và kịp thời về Ban chỉ đạo PCTT của Phòng Giáo 

dục và Đào tạo quận Bình tân 

- Tổ chức khắc phục hậu quả do lụt bão, thiên tai gây ra để tổ chức các 

hoạt động giáo dục theo quy định của ngành. 

2. Công tác tuyên truyền giáo dục 

- Thông tin thường xuyên, kịp thời cho các đoàn thể, bộ phận về kế hoạch 

phòng, chống lụt bão và tìm kiếm cứu nạn của nhà trường; sự chỉ đạo của cấp 

trên về công tác phòng, chống lụt bão có ảnh hưởng đến cơ sở vật chất của các 

nhà trường. 

          - Phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương, công an, các cơ quan 

truyền thông, 

- Phối hợp tốt với Ban đại diện cha mẹ học sinh trong công tác đưa, đón 

con trẻ đi học về an toàn khi có thiên tai, lụt bão xảy ra. 

- Tuyên truyền, cảnh báo, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng phòng chống 

thiên tai và tìm kiếm, cứu nạn cho giáo viên và học sinh. 

- Duy trì và đẩy mạnh việc lồng ghép nội dung phòng chống tác hại của 

thiên tai, giảm thiểu rủi ro, công tác tìm kiếm, cứu nạn trong các môn học liên 

quan và các hoạt động ngoài giờ lên lớp 

- Chỉ đạo các đoàn thể, bộ phận tăng cường biện pháp phòng, chống nhằm 

hạn chế mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản do lụt bão gây ra. 

3. Công tác bồi dưỡng, tập huấn 

- Ngay từ đầu năm học Ban chỉ đạo tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho cán 

bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh những kiến thức cơ bản về các yếu tố, nguy cơ 

và cách phòng, chống thiên tai, tập huân công tác tìm kiếm cứu nạn khi có sự cố 

xảy ra, tập trung triển khai vào một số trọng tâm sau: 

* Đối với học sinh: 

+ Thực hành cho trẻ biết chạy kêu cứu nhờ sự trợ giúp của người lớn khi 

có sự cố xảy ra. 

+ Tập huấn kỹ năng biết tìm nơi trú mưa bão, gió lốc xoáy: Không đứng 

dưới gốc cây, không chạy ra đường, biết chạy vào nhà tìm nơi trú ẩn khi có mưa 

bão gió, gió, lốc xoáy…. 

* Đối với CBGVCNV 

- Hướng dẫn công tác phòng chống các dịch bệnh truyền nhiễm, bệnh 

dịch, đảm bảo nguồn nước sạch; kê cao các đồ dùng; tháo các ổ cắm điện ra 

khỏi; tắc cầu giao điện… 

- Thực hiện diễn tập, xử lý tình huống khi xảy ra thiên tai và tình huống 

cần tìm kiếm, cứu nạn. 



4. Giải pháp khắc phục để đảm bảo công tác dạy và học trong phòng chống 

lụt bão, và biến đổi khí hậu. 

- Phối hợp với cơ quan công an, y tế, xây dựng, tham mưu với chính 

quyền khảo sát nguy cơ rủi ro do thiên tai trong và ngoài nhà trường; 

- Khi có thông tin về thiên tai xảy ra, phải thường xuyên theo dõi của diễn 

biến; quán triệt toàn bộ lực lượng viên chức, người lao động của nhà trường, 

phân chia địa bàn và tập trung lực lượng vào những nơi có nguy cơ xảy ra lụt 

bão, thiên tai như: 

  - Khu vực có nguy cơ sảy ra trơn trượt khi mưa to: Khu vực sân hai bên 

cổng trường 

  - Ban chỉ đạo của nhà trường thường xuyên theo dõi, nắm chắc tình hình 

thiệt hại, kịp thời chỉ đạo các đoàn thể, bộ phận tập trung khắc phục hậu quả do 

thiên tai, bão lũ gây ra để ổn định và tiến hành kịp thời các hoạt động dạy và 

học. 

          - Phân công các đoàn thể, bộ phận khắc phục vệ sinh, môi trường, ổn định 

công tác tổ chức và tiến hành công tác dạy-học theo đúng quy định của ngành. 

  - Khi bị thiệt hại lớn, không thể tiến hành công tác dạy-học ngay được, 

Ban chỉ đạo phải báo cáo Phòng GD&ĐT xin ý kiến chỉ đạo. Đồng thời bố trí 

phòng học tạm để học trong khi chờ tu sửa hoặc xây dựng lại. 

- Thường xuyên cập nhật tin tức qua các phương tiện thông tin đại chúng 

và sự chỉ đạo của các cấp lãnh đạo, nhất là Ban Chỉ đạo phòng, chống lụt bão 

của nhà trường. 

  - Kiểm tra tình hình cơ sở vật chất, các trang thiết bị phục vụ công tác dạy 

và học. 

          - Phân công cán bộ, giáo viên, nhân viên trực, xử lý công việc trong quá 

trình mưa, bão xảy ra. 

- Chuẩn bị lương thực, nước uống… để đảm bảo sức khỏe cho cán bộ, 

giáo viên, nhân viên trong quá trình làm nhiệm vụ. 

- Tổ chức di dời toàn bộ tài sản khi có nguy cơ mất an toàn, gió lốc. 

Sắp xếp các thiết bị, đồ dùng đồ chơi của các nhóm lớp; nhà trường lên các kệ 

cao, ngăn nắp, gọn gàng. Khi cần thực hiện thì lấy xuống và cất khi sử dụng 

xong. 

  - Trường hợp bão, lũ, lốc xoáy xảy ra đột xuất trong khi học sinh đang 

học, nhà trường  tiến hành cho trẻ trong nhóm lớp nếu cần di chuyển trẻ lên văn 

phòng, các phòng chức năng… nhằm đảm bảo cho trẻ. 

- Phân công trực 24/24h trong thời gian xảy ra thiên tai, bão lụt, bão 

mạnh, siêu bão; không được lơ là, chủ quan, xem nhẹ trong công tác phòng, 

chống thiên tai, bão lụt, bão mạnh, siêu bão, ứng phó sự cố hạ tầng kỹ thuật 

trong mùa mưa bão. 

- Tuyệt đối không tổ chức lễ hội, liên hoan, hội nghị, hội thảo... khi đang 

xảy ra bão lụt. 

- Công tác phòng, chống thiên tai, bão lụt, bão mạnh, siêu bão được tiến 

hành thường xuyên; tổ chức quán triệt và thực hiện có hiệu quả phương châm 

“bốn tại chổ” (chỉ huy tại chổ; lực lượng tại chổ; vật tư, phương tiện và kinh phí 



tại chỗ; hậu cần tại chổ) và “ba sẵn sàng” (chủ động phòng tránh, đối phó kịp 

thời, khắc phục khẩn trương và hiệu quả). 

5. Công tác kiểm tra, đánh giá 

- Tăng cường công  tác kiểm tra định kỳ, kiểm tra đột xuất điều kiện về an 

toàn cơ sở vật chất, phòng chống cháy nổ, tai nạn thương tích, phát hiện các 

nguy cơ tiểm ẩn rủi ro do thiên tai. 

- Ban chỉ đạo nhà trường kiểm tra CSVC, thiết bị trong và ngoài nhóm 

lớp. sửa chữa khắc phục kịp thời không để tình  trạng không sử dụng được khi 

cần thiết. 

   6. Chế độ thông tin, báo cáo, thống kê 

- Thường xuyên theo dõi diễn biến tình hình thông qua các phương tiện 

thông tin đại chúng, dự báo áp thấp nhiệt đới, thiên tai trên các kênh thông tin, 

kịp thời thông báo cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh biết để kịp 

thời, chủ động thực hiện các phương án, phòng chống hiệu quả. Có kế hoạch tổ 

chức tập huấn, hướng dẫn, tuyên truyền nâng cao nhận thức, kỹ năng ứng phó 

với thiên tai cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh. 

- Thông tin thường xuyên, kịp thời cho Phụ huynh, cộng đồng và các đoàn 

thể, bộ phận,  Ban chỉ đạo phòng, chống lụt bão của nhà trường nắm tình hình để 

có  kế hoạch về công tác phòng, chống lụt bão nhằm giảm tối đa ảnh hưởng 

đến  học sinh, CB-GV-CNV và cơ sở vật chất của  nhà trường. 

- Khi xảy ra các sự cố bất thường nhà trường báo cáo nhanh về đạo Phòng 

chống thiên tai của Phòng Giáo dục và Đào tạo để có sự chỉ đạo, hỗ trợ. 

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Không có. 

Trên đây báo cáo về kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật 

về phòng, chống thiên tai năm 2020 của Trường Mầm non Hoa Hồng. 

 

         

 

                       

Nơi nhận:  
- PGD&ĐT (để báo cáo);               
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